**a Iulius.** aliā lex, Iulius: aliā. §. Paulus imperialium & c.  
**b Fratibus.** Not. quod appellatione fratris continetur soror. sic. s. de pac. l. tres fratres.  
**c substituerat.** scilicet vulgariter. & habeas, si quis eorum heres nō fuisset & cæt. & sic expirauit adita hereditate: vt. Codi. de impube.

**Fideicommissum limitatur secundum naturā præcedētis substitutionis, nisi ex voluntate defuncti aliud præsumatur ex natura sermonis, vel alia coniectura. Bar.**

**LXXXI. PAVLVS Imperialium sententiarum in cognitionibus prolatarum ex libris sex libro primo, seu Decretorum libro secundo.\***

**I**ulius Phœbus testamēto factō, cum tres liberos heredes institueret, Phœbū & Heracliam ex eadē matre, Polycratē ex alia, æquis portionibus: petiit à Polycrate minore fratre, vt accepto certo prædio, hereditatē fratribus concederet: & inuicē eos qui ex eadē matre erāt, si qui eorum heres non fuisset, substituerat. Polycrati, si intra pubertatē decessisset, secundas tabulas fecit, quas matri eius cōmendauit aperiēdas, si impubes obiisset. deinde petiit à prioribus, vt si quis eorū sine liberis decederet, portionē suam, exceptis bonis maternis eorū & auitis, ei vel eis qui superessent, restitueret. Heraclia soror mortua sine liberis fratrem Phœbū heredē instituit. Polycra-

& aliis substitui. l. post aditam.

**A** d Fecit. scilicet Phœbus pater. & habeas, Polycrati.  
**c** A prioribus. scilicet Phœbo & Heraclia.  
**f** Ei vel eis. scilicet fratri vel fratribus.  
**g** Appellatione facta. per Phœbum.

tes fideicommissum petierat, & obtinuerat apud Aureliū Proculū proconsulē Achaïæ. appellatione facta, cū solū Phœbus egisset h *μνομερῶς*, \* victus est: quia ei vel eis, verba, vtroq; fratres i cōplecterentur. atqui inuicē duos illos tantū k substituerat. l. sed & voluntas m hæc patris videbatur, qui exceperat eorum bona materna: quia Polycrates aliā matrē & qui dē superstitē habebat, cuius etiā fidei commissum erat, vt \* legata quæ ei dederat, n̄ itestata moriēs Polycrati filio suo restitueret.

**QUANDO DIES LEGATORUM vel fideicommissarum cedat.**

**TITVLVS II.**

**I. PAVLVS libro secundo ad Sabinum.**

**M**ortuo patre, o licet viuo pupillo, dies legatorum à substituto datorum cedit.

**Legatum seruitutis personalis cedit ab adita hereditate. Bart.**

**II. VLPPIANVS libro quinto decimo ad Sabinum.**

**S**i purē sit vsusfructus legatus, vel vsus, vel habitatio: neque

diem incertum ex cōdicione vel die postquam venerit aut euenerit, iure nouo pura ex apertis tabulis. sed, vt Iustinianus loquitur quodā loco tractans de legitimis heredibus, ius nouum idem ipse iure nouissimo correxit, & restituit antiquum ius, cuius videtur & alius plerisque partibus fuisse studiosissimus. Cedunt igitur hodie pura legata ex mortis testatoris tēpore, sublata lege Iulia & Papiæ, exceptis quibusdā quæ cedunt ab aditione hereditatis, vt si legerit vsus vsusfructus, habitatio, si detur libertas si libertati iungatur legatum vel si seruo legato legetur. Cessionis effectus hic est vt quasi debuit sit legatum & trāsmittatur in heredē legatarij. l. 26. De vsufr. leg. l. 8. & 9. titu. seq. vt recte Theophilus definiert, cessionē esse legatorum quæ nōdum percepta sunt ad heredes transmissionē. nec tamen idem cessionis & delationis vel dies vel effectus. Cedunt, vt dixi, ex die mortis. Deferuntur ex die aditæ hereditatis, siue pertinent ad legatariū vel heredem eius. nam & pertinere in iure, deferri est. Cedunt vt sint debita & ad heredem legatarij pertinere possint. Deferuntur, vt peti & adquiri vel repudiari possint. Semper excipio quæ nō cedere dixi ante aditam hereditatē. his enim idem est cessionis & delationis dies. necessario quoque herede scripto, cessionis & delationis idē dies est, mors testatoris. idē effectus nūquam, & imperitissimi sunt qui delationē & cessionē cōfundunt passim. Cuius.

**M**ortuo.] **CASVS.** Titius instituit sibi heredem Seiū filium tuū pupillum: & ei pupillariter substituit Gaiū ponamus. & à dicto Gaio substituto plura legata quibusdā reliquit: & postea decessit dictus Titius pater dicti Seiij pupilli. certe dies legatorum à dicto substituto datorū siue relictorum cedit quātum ad hoc vt legatarij decedētes interim antequā vindicet sibi locum substitutus, ad heredes eorū legatariorum petitionē transmittunt, sed si postea vindicet sibi locū substitutum pupilli in pupillari ætate decedente. nō enim nocet quantū ad hoc quod mortuo dicto patre Titio pupillus eius filius viuit. substituti enim prædicti aditio morā legati quidem petitioni facit: cessionis diei nō facit: vt infra eo. heredis. in princip. & §. tantundem.

**o Mortuo patre.** pone casum vt. j. eo. l. heredis aditio. §. tantundem.

**S**i purē sit.] **CASVS.** Titius instituit sibi heredē Seiū. & reliquit pure Gaio vsufr. vel vsufr. fundi sui, vel habitationē domus suæ, & decessit. certe antequā adeatur hereditas per dictū Seiū, dies eorū legatorum nō cedit quo ad petitionem: quia nō deberet ante aditā hereditatē. sicut nec legata cæterarū rerum ante aditā hereditatē debentur: neq; petitio eorum legatorū ad heredē legatarij transit.

**h** Egisset. s. in causa appellationis: quod fieri potest: ut. C. de tēp. app. l. fin. in fin. ibi, quia hoc speciale & c.

**i** Vtrumque fratrem. id est vtrumque fratrem cōplectuntur.

**k** Tantum. q. d. nō vnū tantum.

**l** substituerat. id est dicere, ac si expresse substituisset eos inuicem, id est simul. Alij dicunt quod hoc opponit pro Phœbo de substitutiōe prima, quasi in secunda ad illos tātum duos videatur referre se. vt. s. de vulga. substit. l. coheredi. §. cum patrē. sed non est ita: quia fuit vulgaris.

**m** sed voluntas. scilicet pro Polycrate in dicto fideicommissio.

**n** Dederat. Iulius Phœbus. Accursius.

**QUANDO DIES legatorum & c.**

*Non dūm peracta res est. nam restat adhuc de legatis & fideicommissis inspectio hæc, ex morte cedat dies eorum an ex apertis tabulis an ex adita hereditate aliōve tempore. & cedunt quidem iure antiquo pura ex morte, condicionalia vel in*

\* Id est sine exceptione aut replicatione, & quasi peremptorie. An. Aug. lib. 4. c. men. ca. 16.

\* Flo. vel.

transit. Sed & si velles dicere, neque eorum dies ante aditam hereditatem cedit: & ita neque petitio ad heredem transit: dicere posses, ut videtur. Et idē est si ex die puta post Pascha sit vsusfructus relictus legatario. nam cum ad heredē fructuarij non transferatur vsusfructus ex sui natura: vt & instit. de vsufruct. §. finitur. frustra est si ante aditā hereditatem dixerit aliquis cedere diem eius vsusfruct. qui legatus est. nam ea legata quæ dicuntur cedere ante aditā hereditatem, dicuntur cedere quantum ad transmissionē ad heredē legatarij tantū, & nō quantum ad hoc vt debeatur ante aditā hereditatem. Viuianus.

**a** Transit. No. diē harū personalium seruitutū nō cedere ante aditā hereditatem, etiam si pure sunt relictæ. nec quo ad petitionem: nec quo ad transmissionem si decedat legatarij. idē in alijs seruitutibus. & idem in alijs quibusdā casibus est: vt hic, & not. C. de cadu. tol. §. in nouissimo & j. eo. l. si habitatio. ea verò adita cedit dies quo ad petitionē: non quo ad transmissionem, cum nō trāseat ad heredem: vt d. §. in nouissimo & instit. de vsufru. §. finitur. nisi sit relictū Titio & heredi: vt. C. de vsufruc. l. cum antiquitas. at cætera legata cedunt à morte testatoris quo ad transmissionē: vt. C. de cadu. toll. §. cum igitur. licet nō possint peti nisi ea adita. Item si sunt relictæ ex die certo vel incerto vel sub cōditione, non cedunt ante diē etiam certum, vt hic subiicit, & s. quādo dies vsufr. leg. ce. l. j. §. si. sed cætera legata ex die certo cedūt: vt. C. de cadu. toll. §. cū igitur. & sic no. ex prædictis q̄ cedere diē dicitur duobus modis: vt no. C. de cadu. toll. §. j.

**b** Nam cum. ratio superioris legis.

**S**i cum heres. CASVS. Institui mihi heredem Titium, & legauit Seio. c. cum dictus Titius heres morietur: & decessi. certē dictū legatum est conditionale. sub die enim incerto relictum est, qui habetur cōditionis loco: quæ conditio potest non existere viuente legatario: pura si legatarius moriatur viuente herede. vnde si viuo Titio heredē decedat Seius legatarius, non transfert legatum ad heredem suum. si autem legauit dicto Seio centum cum ipse Seius morietur, certū videtur esse legatum: quia conditio viuente legatario existit: quia viuente moritur. vnde ad heredem suum trāsmittit legatarius dictum legatum. Viuianus.

**c** Legatum est. dies enim incertus est: vt. s. de condit. & demon. l. j. & l. dies. & s. de condic. indebi. quod si sub ea. & sic no. quod cum facit conditionem quandoque, quandoque non: vt not. s. de condic. indebi. l. qui promissit. Accursius.

**d** Non transfert. hoc ideo, quia conditio potest non existere viuente legatario: puta si legatarius moritur viuente herede. alia quæ sequitur, viuente legatario existit: quia viuens moritur, mortuus nō moritur. iam enim mors vltra non dominabitur. & facit ad hoc. j. de manu. test. l. qui duos. §. hæc conditio. & de lega. ij. l. si pecuniā. §. j. & j. de condit. & demon. l. heres meus.

**e** si legatarius morietur. fallit in libertate relictæ seruo suo cum morietur: vt. j. de manu. testa. l. libertas. in prin. & in vsufru. vt. s. de vsu fru. l. Titio. & facit. j. eo. l. huiusmodi. in fi. & C. de heredi. institu. l. extraneum. Accursius.

**S**i post diem. CASVS. Titius instituit sibi heredem Seium ponamus: & legauit Gaio. c. & decessit dictus Titius. & postea decessit Gaius legatarius. nunquid transfert idem legatarius legatum ad heredem suum? Et distinguitur: Aut fuit dictum legatum pure relictum, aut post diem certam, aut sub conditione. Primo casu cedit dies eius legati ex die mortis testatoris: & sic legatarius transfert legatum ad heredem suum si moriatur post testatorem. Secundo casu simili modo cedit dies à morte testatoris: & sic si-

eorum dies ante aditam hereditatem cedit, neque petitio ad heredem transit. **a** Idem & si ex die sit vsusfructus relictus.

III. IDEM libro quinto Disputationū.

**N**am cum b ad heredem non trāsferatur, frustra est si ante quis diem eius cedere dixerit.

**Si legatum confertur in mortē heredis, est conditionale: secus si in mortem legatarij. Bartol.**

III. IDEM libro nono de iuris ad sabinum.

**S**i cum heres morietur, legitur: conditionale legatum est. Denique viuo herede defunctus legatarius ad heredē non transfert. **d** Si verò cū ipse legatarius morietur, legetur ei: certū est legatum ad heredem transmitti.

**Primo dicit legatum trāsmitti ad heredem post cessionē diei. Secundo dicit quando dies cedat quo ad transmissionem. Bartol.**

V. IDEM libro vicensimo ad sabinum.

**S**i post diem legati cedentem legatarius decesserit, ad heredē suum f trāsferat legatum. Itaq;

mili modo transfert legatarius ad heredem suum legatum: nisi forte id fuit legatum post diem, quod non transit ad heredem. nam huiusmodi legati dies non cedit ante diem subaudi, nec etiam post diem ante aditam hereditatem: vtputa si vsusfructus sit relictus post annum. Tertio autem casu non prius dies legati cedit, quam

si purū legatū est, ex die mortis dies eius h cedit. Si verò post diē i sint legata relictā, simili modo atq; in puris dies cedit: nisi fortē id fuit legatū, quod ad heredem nō transit. nam huius dies nō ante k cedit: vtputa si vsusfructus sit post annū relictus. hæc enim sententiā probamus. Sed si sub cōditione sit legatū relictū: non prius dies legati cedit, quam conditio fuerit impleta, **l** ne quidē si ea sit cōditio, quæ in potestate sit legatarij. Sed si ea cōditio fuit, quam prætor remittit: statī dies cedit. **m** Idemq; & in impossibili **n** conditione: quia pro puro hoc legatū habetur. Itē si qua cōditio sit quæ per legatariū non stat quo minus impleatur, sed aut per heredem, aut per eius personā in cuius persona iustus est parere conditioni: **c** dies legati cedit, quoniam pro impleta **o** habetur: vtputa si iustus sim heredi decem dare, & ille accipere nolit. Sed & si ita mihi legatum sit, si Seiam vxorem duxero, nec ea velit nubere: dicen-

suum. in prædictis autem omnibus casibus in quibus dixi legatum transferri ad heredem legatarij, præstabitur legatum heredi legatarij eisdem diebus & eisdem appenditionibus siue appendicijs oneribus quibus diebus & oneribus præstaretur legatario si viueret, scilicet vt heres legatarij ita teneatur adimplere onera imposita legatario, sicut teneretur legatarius si viueret. [S I C V M D I E S.] Institui mihi heredē Titium, & legauit filio Gaij vel seruo Sej centum, & decessi. & ita post mortem meam cessit dies legati prædicti. certē legatum debetur his, scilicet patri & domino quorum iuri fuit subiectus filius vel seruus prædictus. & ideo si purum legatum fuerit, & post diem legati cedentem post mortē meā testatoris dictus seruus est factus liber, relinquit dictus seruus dictum legatum apud dominum tanquam eidem domino debitū. & hoc in eo legato cuius cedit dies à morte mea testatoris. secus autem est in eo legato cuius cedit dies ab adita hereditate tantum: sicut est legatum vsusfructus. nam si præfatus vsusfructus fuerit legatus filio vel seruo alicuius: licet post mortem testatoris sui iustus efficiatur dictus filius vel seruus ante aditam hereditatem, acquirat sibi legatum dictus filius vel seruus. & est ratio: quia inuenitur sui iuris quando cedit dies legati, scilicet tempore aditæ hereditatis: vt. s. eo. l. ij. & ij. Viuianus.

**f** Ad heredem suum. id est quem habet. non autem dicit ad differentiam extranei heredis.

**g** Mortis. testatoris: vt. C. de cadu. toll. §. cum igitur.

**h** Eius. scilicet legati.

**i** Post diem. scilicet certum: vt. d. §. cum igitur. & hoc quo ad transmissionem.

**k** Non ante. sed nec post quo ad transmissionē: vt not. supra eo. l. ij.

**l** Impleta. vt. C. de cadu. toll. §. fin autem. Accursius.

**m** statim cedit. id est à die mortis. & da exempla **a** de cōdi. iuris. si. vel alia quæ contra legem sit, vel contra bonos mores: vt supra de condit. institu. l. quæ sub conditione. & supra titu. j. l. facta. §. quod si conditio.

**n** Impossibili. vt supra de condit. & demon. l. obtinuit. & institu. de heredit. institu. §. impossibilis. Sed occurrit contra: vt institu. de leg. in fin. sed distingue cui apponitur: vt not. supra de cōdit. institu. l. j.

**o** Impleta. vt. s. de condit. & demon. l. iure civili. & C. de condit. infer. l. si ea. & C. de insti. & substit. l. j.

conditio fuerit impleta, etiam si ea fuit conditio quæ in potestate sit legatarij: nedum si sit casualis vel mixta. & sic ante eam impletam decedens legatarius nō transmittit legatum ad heredē suum. secus autem esset si ea esset conditio quam prætor remittit legatario, puta iurifurandi: vel esset impossibilis: quæ quidem habentur pro non adiectis: vel esset apposita, per legatarium non staret quo minus eam impleat, sed staret per heredem: vtputa si sit iustus legatarius heredi dare. x. & heres accipere nolit. aut staret quo minus impleatur per eius personam in cuius persona iustus est legatarij parere conditioni: puta si sit legatū dicto Gaio, pone si Seiam vxorem duceret: nec ea ei velit nubere. nam his casibus non expectatur q̄ adimpleatur conditio: & ea non impleta decedens legatarius bene transfert legatum ad heredē